ATA DA 352º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 1
VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA. 2
Às 18h00min do dia dezenove de março de dois mil e dezenove, nos termos do art. 38º da  Resolução 3

CFMV nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o edital de convocação nº 03/2019,  reuniram-se na 4
sede do Conselho Regional de Medicina Veterinária, sito à rua Adolfo Brasil, nº 370, em Boa Vista – 5

RR, sob a presidência interina da Méd. Vet. Terezinha de Jesus da Silva Brandão – Vice-presidente, os 6
membros do seu Plenário: Méd. Vet. Sérgio Alberto Nascimento Melo – Tesoureiro e o Méd. Vet. 7
Alessandro Henrique G. G. Carvalho – Secretário- Geral. Conselheiros Efetivos: Zoot. Jalison 8

Lopes, Méd. Vet. Cristiano Cruz da Silva e Méd. Vet. Américo de Castro Monteiro Brito. Ausen-9
tes: Méd. Vet. Francisco Edson Gomes – estava viajando, Méd. Vet. Yeda Suely Souza – motivos 10

pessoais, Méd. Vet. Gelb Platão Pereira Lima – não informou o motivo de sua ausência e Méd. Vet. 11
Arimatéa Francisco de Brito - não informou o motivo de sua ausência. Conselheiro Suplente: Con-12
selheiro suplente para titularidade na plenária, em substituição a titular ausente: não há, sob a PAUTA 13

adiante: 1 - ABERTURA DOS TRABALHOS: 1.1- em consonância com o Art. 40 da Res. CFMV 14
591/92, havendo o “quórum” regimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros, a senhora Presidente interina 15

declarou aberta a 352º Sessão Plenária Ordinária do CRMV-RR. Com as saudações iniciais aos presen-16
tes e rogando a Deus que ilumine a todos na condução e julgamento dos assuntos a serem tratados, que 17
são de fundamental importância para a Medicina Veterinária e a Zootecnia Brasileira; 1.2 – Para tratar 18

dos seguintes pontos de pauta 1, 2, 3, 4, 5 e 6 o presidente abriu os trabalhos. Ela consultou os presen-19
tes se concordavam com a pauta estabelecida e se alguém tinha algo a dizer sobre a referente pauta, on-20

de todos concordaram com a pauta. 2- APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 351º; após lida pela 21
Presidente e aprovada, foram iniciados os assuntos da plenária. 3- COMUNICAÇÕES EM GERAL: 22
3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1 – não há.  3.2 DA VICE-PRESIDÊNCIA: 3.2.1 – não há. 3.3 SE-23

CRETARIA GERAL: não há. 3.4 DA TESOURARIA: 3.6.2 Não há. 3.5 DOS CONSELHEIROS: 24
3.5.1 Não há. 4 - PONTOS DELIBERATIVOS: não há. 5- INFORMES: 5.1 Resolução CRMV/MS 25
nº 071 – Atendimento em Domicílio – O conselheiro Cristiano ficou responsável em apresentar um pa-26

recer sobre a referida resolução. 5.2 Informa Julgamento das Prestações de contas dos exercícios de 27
2015, 2016 e 2019 – Foi lido o informe. . 5.2 Tema de seminário de RT – O conselheiro Jalison fez 28

uma indicação de tema para seminário de responsabilidade técnica em supermercado e indicou como 29
nome a ser considerado, o da bacharela em zootecnia Agaciane Rodrigues da Silva. 6 - ORDEM DO 30
DIA: 6.1 – PROCESSOS DA DIRETORIA. 6.2 – PROCESSOS DE NATUREZA ADMINIS-31

TRATIVA: todos relatados, apreciados, discutidos e votados na forma do disposto na Seção II, Art. 4º, 32
alíneas “a” e “p” e Art. 5º, alíneas “b” e “c”, da Res. CFMV 591/92, conforme adiante. 33

 6.2.1– Proc. Nº 049/2019 - TRANSFERÊNCIA: MÉD. VET. CARLOS VALÉRIO VIEIRA – 34
Cons. Relator: Alessandro /Aprovação. 6.2.2– Proc. Nº 076/2019- RENOVAÇÃO DE RT: M. G. DE 35
SOUSA OLIVEIRA - ME e MED. VET. HENRIQUE MOREIRA DA CUNHA – Cons. Relator: 36

Cristiano / Aprovação.  6.2.3– Proc. Nº 096/2019 - INSCRIÇÃO PROVISÓRIA: MED. VET. DANI-37
ELE DUARTE DA SILVA – Cons. Relator: Alessandro /Aprovação.  6.2.4– Proc. Nº 097/2019 - 38

INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MÉD. VET. FLÁVIA RODRIGUES RESENDE – Cons. Relator: 39
Alessandro /Aprovação.  6.2.5– Proc. Nº 099/2019 - INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MÉD. VET. DA-40
NIELA BUREGIO DIAS – Cons. Relator: Alessandro /Aprovação. 6.2.6– Proc. Nº 100/2019 - RT 41

DE EVENTO: MÉD. VET. ALLAN CESAR COSTA AMABILE – Cons. Relator: Alessandro 42
/Aprovação. 6.2.7– Proc. Nº 101/2019 - RT DE EVENTO: MÉD. VET. ALLAN CESAR COSTA 43

AMABILE – Cons. Relator: Alessandro /Aprovação. 6.2.8 – Proc. Nº 104/2019 - RT DE EVENTO: 44
MÉD. VET. ALLAN CESAR COSTA AMABILE – Cons. Relator: Alessandro /Aprovação. 6.2.9 - 45
Proc. Nº 105/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: CLÍNICA VETERINÁRIA DR. BERNARDON e 46

MÉD. VET. EUCLIDES JOSÉ BERNARDON – Cons. Relator – Sérgio/Aprovação -6.2.10 – Proc. 47

Nº 106/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: MED. VET.  ARCA DE NOÉ e MED. VET. JULYANA 48
SABRINE OLIVEIRA DO NASCIMENTO – Cons. Relator – Cristiano/Aprovação. 6.2.11 – Proc. 49
Nº 109/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: GRANJA NOSSA SENHORA DE NAZARÉ e MED. VET. 50

DENYLSON AMARAL NANTES DE OLIVEIRA – Cons. Relator: Cristiano/Aprovação.  6.2.12 – 51
Proc. Nº 110/2019 - BAIXA DE RT: AGROTEO  e MED. VET. LIDIANE REIS CARNEIRO– 52

Cons. Relator – Américo / Aprovação. 6.2.13 – Proc. Nº 0111/2019- RENOVAÇÃO DE RT: ASSO-53
CIAÇÃO SETENTRIONAL DOS APICULTORES DE RR e MED. VET. MARCELO MAR-54
COS LEVY – Cons. Relator – Cristiano/Aprovação. 6.2.14 – Proc. Nº 0113/2019- CANCELAMEN-55

TO DE REGISTRO: COMERCIAL BEZERRA – Cons. Relator – Américo/Aprovação. 6.2.15 – 56
Proc. Nº 0114/2019 - PARCELAMENTO DE DÉBITOS: COMERCIAL BEZERRA – Cons. Relator 57

– Sérgio/Aprovação. 6.2.16 – Proc. Nº 0115/2019 - REGISTRO E RT: EMBRAPA e MÉD. VET. 58
CARLOS EDUARDO D’ALENCAR MENDONÇA – Cons. Relator – Américo /Aprovação. 6.2.17 59
– Proc. Nº 0116/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: P. C. PINHEIRO – ME e  MED. VET. DENYL-60

SON AMARAL NANTES DE OLIVEIRA– Cons. Relator – Sérgio /Aprovação. 6.2.18 – Proc. Nº 61
0117/2019 - PARCELAMENTO DE DÉBITOS: P. C. PINHEIRO - ME – Cons. Relator – Américo 62

/Aprovação. 6.2.19 – Proc. Nº 0118/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: SOUZA E SOUZA COMÉRCIO 63
LTDA – ME (0240) e MÉD. VET. LIDIANE REIS CARNEIRO – Cons. Relator – Jali-64
son/Aprovação. 6.2.20 – Proc. Nº 0119/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: SOUZA E SOUZA CO-65

MÉRCIO LTDA – ME (0365) e MÉD. VET. LIDIANE REIS CARNEIRO – Cons. Relator –  Jali-66
son /Aprovação. 6.2.21 – Proc. Nº 0120/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: GRANJA SANTA TEREZA 67

e MÉD. VET. MÁRCIA TEREZA DA SILVA FEITOSA – Cons. Relator – –  Jalison /Aprovação. 68
6.2.22 – Proc. Nº 0121/2019 - REGISTRO DE CONSULTÓRIO: CONSTULTORIO PETS APA-69
RECIDA e MÉD. VET. FLAVIA LIVIA RODRIGUES RESENDE – Cons. Relator – Sér-70

gio/Diligência. 6.2.23 – Proc. Nº 0122/2019 - REGISTRO DE CONSULTÓRIO VETERINÁRIO: 71
CONSULTÓRIO VETERINÁRIO HOMEVET BV e MÉD. VET. DIANA GLAUCYA BRAN-72
DÃO DA SILVA – Cons. Relator – Cristiano/ Diligência. 6.2.24 – Proc. Nº 0124/2019- RENOVA-73

ÇÃO DE RT: C CABRAL DE MATOS e MÉD. VET. LIDIANE REIS CARNEIRO – Cons. Rela-74
tor – Jalison /Aprovação. 6.2.25 – Proc. Nº 0125/2019 - REGISTRO DE CONSULTÓRIO VETERI-75

NÁRIO: CONSULTÓRIO VETERINARIO ESPAÇO VET e MÉD. VET. LIDIANE REIS 76
CARNEIRO – Cons. Relator – Cristiano/ Diligência. 6.2.26 – Proc. Nº 0126/2019- PARCELAMEN-77
TO DE DÉBITOS: FRIGORÍFICO BALIZA – Cons. Relator – Cristiano/Aprovação. 6.2.27 – Proc. 78

Nº 0127/2019 - RENOVAÇÃO E RT: CASA DA ROÇA e MÉD. VET. ALLAN CESAR COSTA 79
AMABILE – Cons. Relator – Sérgio/Aprovação. 6.2.28 – Proc. Nº 0128/2019 - REGISTRO DE 80

CONSULTÓRIO VETERINÁRIO: CONSULTÓRIO VETERINARIO AMIPET e MÉD. VET. 81
FRANCISCA LAZARA CHAGAS – Cons. Relator – Jalison/Diligência. 6.2.29 – Proc. Nº 0134/2019 82
- RENOVAÇÃO DE RT: CLÍNICA VETERINÁRIA VET COMPANY e MÉD. VET. ALES-83

SANDRO HENRIQUE GONÇALVES GONDIM CARVALHO – Cons. Relator – Sér-84
gio/Aprovação. A Méd. Vet. Terezinha de Jesus Silva Brandão, Presidente em exercício do Conse-85

lho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Roraima, agradeceu a presença de todos e deu por 86
encerrada a 352º Reunião Plenária Ordinária às 19h:30min  e eu, Alessandro Henrique Gonçalves 87
Gondim Carvalho, Secretário-Geral do Conselho, lavrei a presente ata, que após lida e achada con-88

forme, vai assinada por todos os participantes. 89
. 90

 91
 92
 93

 94

___________________________________________ 95
Alessandro Henrique Gonçalves Gondim Carvalho 96

Secretário-Geral CRMV-RR 97

 98
 99

 100
______________________________________ 101
Méd. Vet. Terezinha de Jesus Silva Brandão 102

 103
 104

_____________________________________ 105
Méd. Vet. Sérgio Alberto Nascimento Melo 106
 107

 108
_________________________________ 109

Zoot. Jalison Lopes 110

 111

_________________________________ 112

Méd. Vet. Cristiano Cruz da Silva 113

 114
______________________________________ 115

Méd. Vet. Américo de Castro Monteiro Brito 116

 117